[image: image1.emf][image: image2.png]

	Câmara Municipal de Londrina

Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº  78/2016
SÚMULA:
Dá nova redação ao parágrafo 7º do artigo 77 da Lei nº 11.468,  de 29 de dezembro de 2011 (Código de Posturas do Município).

SALA DAS SESSÕES,   19 de agosto de 2016.

ROBERTO FÚ
VEREADOR
Texto do Projeto de Lei anexo

PROJETO DE LEI Nº  78/2016

SÚMULA:
Dá nova redação ao parágrafo 7º do artigo 77 da Lei nº 11.468,  de 29 de dezembro de 2011 (Código de Posturas do Município).

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:
Art. lº
O parágrafo 7º do artigo 77 da Lei nº 11.468,  de 29 de dezembro de 2011 (Código de Posturas do Município), passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 77. . . .

. . .
§ 7º A venda ambulante em veículos motorizados ou trailers será autorizada somente em locais fixos, cabendo à CMTU delimitar e demarcar estes locais com a frase "Espaço reservado para veículos e trailers de ambulantes."
. . .
Art. 2º
Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES,   19 de agosto de 2016.

ROBERTO FÚ
VEREADOR
PROJETO DE LEI Nº  78/2016

JUSTIFICATIVA

A inclusa mensagem tem por finalidade dar nova redação ao parágrafo 7º do artigo 77 da Lei nº 11.468,  de 29 de dezembro de 2011 (Código de Posturas do Município),  estabelecendo que a venda ambulante em veículos motorizados ou trailers será autorizada somente em locais fixos, cabendo à CMTU delimitar e demarcar estes locais com a frase "Espaço reservado para veículos e trailers de ambulantes."

Essa pequena e singela alteração apenas deixa bem claro o texto do referido parágrafo, tendo em vista as dificuldades que os trabalhadores estão enfrentando pelo fato de não terem seu local demarcado. Muitas vezes os ambulantes são obrigados a ficar muito tempo aguardando pela liberação de sua vaga de trabalho, que está sendo ocupada por outros veículos.
Diante do exposto,  solicitamos o apoio dos demais nobres Pares.

SALA DAS SESSÕES,   19 de agosto de 2016.

ROBERTO FÚ
VEREADOR
_1368976881.bin